
HRVATSKI SABOR 

Klasa: 022-03/09-01/04 
Urbroj: 65-09-02 

Zagreb, 11. rujna 2009. 

ZASTUPNICAMA I ZASTUPNICIMA 
HRVATSKOGA SABORA 

PREDSJEDNICAMA I PREDSJEDNICIMA 
RADNIH TIJELA 

Na temelju članka 32. stavak 1. podstavak 3. Poslovnika Hrvatskoga sabora u 
prilogu upućujem Izvješće o uredbama koje je Vlada Republike Hrvatske donijela na 
temelju zakonske ovlasti, koje je predsjedniku Hrvatskoga sabora dostavila Vlada Republike 
Hrvatske, aktom od 10. rujna 2009. godine. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Ivana Sukera, ministra financija, Petra 
Cobankovića, ministra poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, dr. sc. Zdravka Marica, 
državnog tajnika Ministarstva financija, te mr. sc. Josipa Kraljičkovica, Srećka Selanca i 
Stjepana Mikolčića, državne tajnike Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Klasa: 
Urbroj : 

Zagreb, 

022-03/09-03/02 
5030116-09-2 

10. rujna 2009. 

REPUBLIKA HRVATSKA 
4 1 - H R V A T S K I S A B O R 
Z A G R E B , Trg Sv. M a r k a 6 

i Primljeno: 1 1 -09- 2009 
Klasif&aajska oznaka: f 

O I C J . jed. 

er 
i • —r r ' 

Urudžbeni b ro j : Prt i . Vrij. 

2, 
PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet: Izvješće o uredbama koje je Vlada Republike Hrvatske donijela na temelju 
zakonske ovlasti 

Na temelju članka 3. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 116/2008), 
Vlada Republike Hrvatske izvješćuje Hrvatski sabor da je na temelju zakonske ovlasti 
donijela: 

1. Uredbu o izmjenama i dopunama Zakona o deviznom poslovanju (Narodne 
novine, broj 92/2009); 

2. Uredbu o izmjeni Zakona o oznakama izvornosti, oznakama zemljopisnog 
podrijetla i oznakama tradicionalnog ugleda poljoprivrednih i prehrambenih 
proizvoda (Narodne novine, broj 107/2009). 

Navedene uredbe s obrazloženjem dostavljaju se u prilogu. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Ivana Šukera, ministra financija, Petra 
Čobankovića, ministra poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, dr. sc. Zdravka Marica, 
državnog tajnika u Ministarstvu financija, te mr. sc. Josipa Kraljičkovića, Srećka Selanca i 
Stjepana Mikolčića, državne tajnike u Ministarstvu poljoprivrede, ribarstva i ruralnog 
razvoja. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

IZVJEŠĆE O UREDBAMA KOJE JE VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
DONIJELA NA TEMELJU ZAKONSKE OVLASTI 

Zagreb, rujan 2009. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskog sabora (Narodne novine, broj 116/2008), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 24. srpnja 2009. godine donijela 

U Zakonu o deviznom poslovanju (Narodne novine, broj* 96/2003, 140/2005, 
132/2006 i 150/2008) u članku 78. stavci 2., 3. i 4. mijenjaju se i glase: 

"(2) Dana 1. siječnja 2010. prestaje važiti članak 14. stavak 3., članak 18. stavci 2. i 3., 
članak 28. stavak 4., članak 29., članak 34. stavak 1., članak 36., članak 37., članak 38., 
članak 42. stavak 6., članak 63. stavak 1. točke 8.a, 9., 11. i 15. i članak 68. ovoga Zakona. 
(3) Dana 1. veljače 2010. prestaje važiti članak 28. stavak 6. i članak 63. stavak 1. točka 
10. ovoga Zakona. 
(4) Danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji prestaje važiti članak 47. 
stavak 4. ovoga Zakona.". 

Stupanjem na snagu ove Uredbe prestaje važiti Uredba o izmjenama i 
dopunama Zakona o deviznom poslovanju (Narodne novine, broj 150/2008). 

U R E D B U 

o izmjeni Zakona o deviznom poslovanju 

v 
Članak 1. 

Članak 2. 

Članak 3. 

Ova Uredba stupa na snagu danom objave u Narodnim novinama. 

Klasa: 
Urbroj: 

440-01/09-01/01 
5030120-09-1 

Zagreb, 24. srpnja 2009. 



OBRAZLOŽENJE ODREDABA UREDBE O IZMJENI ZAKONA O DEVIZNOM 
POSLOVANJU 

Uz članak 1. 

Dana 19. prosinca 2008. Vlada Republike Hrvatske donijela je Uredbu o izmjenama i 
dopunama Zakona o deviznom poslovanju (Narodne novine, broj 150/08), koja je 
stupila na snagu 22. prosinca 2008. 

Navedenom Uredbom odgođena je prije utvrđena liberalizacija preostalih kapitalnih 
restrikcija za jednu godinu, odnosno do 01. siječnja 2010., osim liberalizacije 
kratkoročnih financijskih kredita nerezidentima, koja je odgođena do 1. kolovoza 
2009. 

Sukladno članku 1. ove Uredbe predviđena liberalizacija odobravanja kratkoročnih 
financijskih kredita nerezidentima odgađa se sa 01 . kolovoza 2009. na 01. veljače 
2010. 

Liberalizacija kratkoročnog kreditiranja nerezidenata obuhvaćena je Sporazumom o 
stabilizaciji i pridruživanju između Republike Hrvatske, s jedne strane, i Europskih 
zajednica i njihovih država članica, s druge strane (dalje u tekstu: Sporazum). 

Naime, Sporazum propisuje obavezu Republike Hrvatske da od četvrte godine nakon 
stupanja na snagu Sporazuma, dakle 01. veljače 2009., osigura slobodno kretanje 
kapitala koje se odnosi na kredite s rokom dospijeća kraćim od jedne godine. 
Međutim, članak 60. stavak 4. Sporazuma predviđa mogućnost poduzimanja zaštitnih 
mjera glede kretanja kapitala za razdoblje ne dulje od šest mjeseci, ako su takve 
mjere prijeko potrebne. 

Zadržavanje restrikcije na poslove odobravanja kratkoročnih financijskih kredita 
nerezidentima omogućilo bi bolje upravljanje likvidnošću i daljnje održavanje 
stabilnosti financijskog sustava. Ujedno, ova odgoda liberalizacije navedene 
restrikcije do navedenog datuma ne bi trebala imati negativnog utjecaja na 
utvrđivanje roka pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji. 

Uz članak 2. 

Ovim člankom uređuje se prestanak važenja Uredbe o izmjenama i dopunama 
Zakona o deviznom poslovanju (Narodne novine, broj 150/08). 

Uz članak 3. 

Ovim člankom uređuje se stupanje na snagu ove Uredbe. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskog sabora (Narodne novine, broj 116/2008), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 3. rujna 2009. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjeni Zakona o oznakama izvornosti, oznakama 
zemljopisnog podrijetla i oznakama tradicionalnog ugleda 

poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda 

Članak 1. 

U Zakonu o oznakama izvornosti, oznakama zemljopisnog podrijetla i 
oznakama tradicionalnog ugleda poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda (Narodne novine, 
br. 84/2008 i 75/2009), u članku 41. stavku 2. riječi: "stavka 6." zamjenjuju se riječima: 
"stavka 8.". 

V 

Članak 2. 

Ova Uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u Narodnim novinama. 

Klasa: 310-01/09-01/02 
Urbroj: 5030116-09-2 

Zagreb, 3. rujna 2009. 



OBRAZLOŽENJE 

Uz članak 1. 

Odredba članka 41 . stavka 2. Zakona o oznakama izvornosti, oznakama zemljopisnog 
podrijetla i oznakama tradicionalnog ugleda poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda 
propisuje da poljoprivredna inspekcija i inspekcija kakvoće hrane poslove, koji su im stavljeni 
u nadležćnost stavkom 1. istoga članka, obavlja prema godišnjem planu kontrole i u 
slučajevima iz članka 38. stavka 6. Zakona, što znači u slučajevima kada ovlašteno 
certifikacijsko tijelo utvrdi značajne nesukladnosti sa specifikacijom proizvoda i kada o tome 
obavijesti Ministarstvo. 

Donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o oznakama izvornosti, 
oznakama zemljopisnog podrijetla i oznakama tradicionalnog ugleda poljoprivrednih i 
prehrambenih proizvoda izmijenjen je i dopunjen sam članak 38. Zakona te je s time stavak 6. 
postao stavak 8.. 

Slijedom navedenog, a da ne bi došlo do nejasnoća u provedbi Zakona, potrebno je 
izmijeniti članak 41. stavak 2. Zakona kako bi se pozvali na stavak 8. članka 38., koji govori u 
kojim slučajevima poljoprivredna inspekcija i inspekcija za kakvoću hrane obavlja poslove 
koji su joj temeljem istoga Zakona dani u nadležnost. 

Uz članak 2. 

Ovim člankom određuje se stupanje na snagu ove Uredbe. 


